str. 1

Die iovis 6. mensis junii 1647. Assistente illustrissimo et excellentissimo domino Iohanne Pisano.

Coram illustrissimo et reverendissimo domino nuncio apostolico ac reverendissimo domino vicario patriarcali Venetiarum ac admodum reverendo patre commissario.

Sponte comparuit Anastasia filia quandam Georgii Viggenich de villa Vrana et quandam Catharina iugalium, etatis annorum 30 posuit suo iuramento etc. tactis mediante interprete iurato tactis etc. videlicet reverendo domino Hierolimo Pastritio Spalatensi priore pie domus cathecumenorum etc. ut infra exposuit etc.

Son nata di padre et madre christiani et con quelli ho vissuto 4 anni, son per fui data dal presente in mano de Turchi, tra quali ho vissuto alla turchena sino all' hora presente et mi trovo maritata da un Turco chiamato Mustafa, che è venuto a Venetia con doi figli e farsi christiani. Hora ammaestrata nel viver christiano ho fatto resolutione di portarmi a questo Santo Tribunale per esser reconciliata alla santa madre chiesa e viver sempre in quella da buona christiana.

Sanctum Tribunal auditis etc. devenit ut abiuret de formalis etc. et expediatur ad penitentiis salutaribus etc. videlicet ut discat orationes dominicam et angelicam etc. et postea recitet qualibet die per triennium etc. et suo tempore confiteatur peccata sua et comitet etc.

Seguitur Abiuratio

Io Anastasia figlia del quondam Giorgio Viggenich della villa di Vrana dell' età mia d'anni 30 in circa, constituta personalmente in giudicio et ingennochiata avanti il Santo Tribunale dell'Officio della Santa Inquisizione di Venetia, havendo avanti gli occhi miei li sacrosanti evangelii quali tocco con le proprie mani et conoscendo che niuno si puo salvare fuori di quella santa fede cattolica qual tiene predica et inseagna la santa madre chiesa cattolica et apostolica

str. 2

romana, capo della quale è al presente la santità di Nostro Signore Inocentio papa X-mo et contro della quale confessò et mi doglio di haver gravamente errato, come di sopra ho raccontato di sopra nella mia spontanea comparitione. Per tanto essendo io al presente sicura della verità della santa fede cattolica et certa della falsità della setta de Turchi, con cuor sincero et fede non finta, abiuro maledico et detesto le heresie et errori et setta turchesca et generalmente ogni et qualche altro errore, heresia et setta che contradica alla detta santa chiesa et giuro che non crederò, ne dirò mai più le sodette o altre heresie ne meno haverò familiarità o conversatione nelle cose della santa fede con Turchi, ne con heretici overo con altre persone, che siano sospette di heresia ne rinegarò mai più la santa fede christiana ancor che dovessi perder la vita. Giuro anco et permetto di adempire et osservare intieramente tutte le penitenze che mi sono state o mi saranno imposte da questo Santo Officio. Così Il Signor Iddio mi aiuti et questi sacrosanti evangelii.